**DECRETUM** super reformatione publicatum  
in Sessione habita X. die Octobris . 1551.

Eadem sancta Tridentina synodus, presidentibus  
in ea eisdem sancte sedis apostolice legato et munitis,  
Intendens nonnulla statuere que ad iuris dictionem perti-  
nent episcopis, ut iuxta proxime Sessionis decretum illi  
in commissis sibi ecclesiis eo libentius resideant, quo fa-  
cilis et comodius sibi subiectos regere, et in uite ac mo-  
honestate continere potuerint, illud primum eos admo-  
nens, ut se pastores non puros esse meminerint, atque  
ita preesse sibi subditis oportere ut non in eis dominentur  
Sed illos tanquam filios et fratres diligant, et laborent  
ut hortando et monendo ab illicitis deterreant, ne ubi  
deliquerint debitis eos penis coercere cogantur, quos si  
Siquid per humanam fragilitatem peccare contigerit, illa  
apostoli est ab eis seruanda preceptio, ut illos arguant  
obsecrent, increpent in omni bonitate et patientia,  
cum sepe plus erga corrigendos agat benignitas quam au-  
teritas, plus exortatio quam comminatio, plus charitas quam po-  
estas, sin aut ob delicti gravitatem uirga opus fuerit,  
tunc cum mansuetudine rigore, cum misericordiam iudicium, cum  
semitate seueritas adhibenda est, ut sine asperitate dis-  
ciplina populis salutaris, ac necessaria conseruetur, et  
qui correcti fuerint emendentur, aut si resipiscere nolu-  
erint ceteri salubri in eos aduersus exemplum au-  
tiss deterreantur, cum sit diligentis et paterfamilias pastoris  
offitium morbis ouium lenia primum adhibere reme-  
dia, post ubi morbi gravitas ita postulet, ad acriora et  
graviora remedia descendere, sin aut nece eadem  
proficiant illis summoventis ceteras, oves a contagionis  
periculo liberare. Cum igitur rei criminum plerumque  
ad evitandas penas et episcopis subterfugienda iudicia,  
querelas, et grauamina simulent, et appellacionis dis-  
ficiam iudicis procesum impediunt, ne remedio ad  
inocentie presidium instituto, ad iniquitatis desensionem  
abutantur utique huiusmodi eorum calliditati et tergi-  
uersationi occurratur, ita statuit et decreuit.

**primus Canon.** In causis uisitationis et correctionis, siue habitatus  
et inhabilitatis nec non criminalibus ab episcopo seu illius  
in spiritualibus uicario generali ante definitiuam  
sententiam ab interloutoria uel a lio quacumque gra-  
uamine non appelletur, neque episcopus seu uicarius appella-  
tionis huiusmodi

tionis huiusmodi Tangi frivole defferre teneatur, sed  
ea sua quacunq; insubitione ab appellacionis iudice  
emanata necnon omni s'culo et consuetudine et immemo-  
rabili contraria non obstante ad ultimum valeat pro-  
cedere, nisi gravame huiusmodi per diffinitivam  
sententiam reparari vel ab ipsa diffinitiva appellari  
non possit, quibus casibus sacrorum antiquorum canonum  
statuta allibata persistant.

Secundus ca.

A Sententia Epi vel eius in spiritualibus via in gene-  
ralis in criminalibus appellacionis causa, ubi appella-  
tionis locus fuerit, si a iudice auctoritate in parte  
de eam committit contigerit, in reposita non seu ibidem  
in spiritualibus curatio graui, aut si illa aliquatenus  
usa suspensus fuerit, vel ultra duas legales distan-  
tias, seu ab ipso appellatum fuerit, cum ex vicariis  
epis, seu illorum vicariis, non aut in inferioribus iudiciis committatur.

Tertius can.

Reus ab episcopo aut eius vicario in spiritualibus graui in  
criminali causa appellatus, coram iudice ad quem appe-  
llatur acta primae instancie omnino producat, et iudex  
nisi illis iuris aditus absolutio nem minime procedat.  
is aut a quo appellatum fuerit intra triginta dies  
acta ipsa postulanti gratis exhibeat, alioquin absque illis  
causa appellacionis huiusmodi, prout iustitia sua se-  
vit, ter minuetur. Cum vero tam gratia nonnullis  
delicta ab ecclesiasticis commissa personis, utrobique atro-  
citate ex sacris ordinibus deponende et curie mittra-  
dende seculari, in quo secundum sacros canones  
certus episcopi numerus requiruntur, quos sedes ad  
bona diffinitio esset debita iuris executio differretur  
si quidem aut conuenire possent eorum residentia inter-  
mitteretur, propterea statuit et decreuit.

Quartus can.

Episcopo, seu illius vicario in spiritualibus graui  
contra clericum in sacris et presbiteratus ordinibus  
constitutum, et ad illius condemnationem, necnon verba  
com depositionem, et per se ipsum et ad actualem  
atq; solenne degradationem ab ipsius ordinibus, et  
gradibus ecclesiasticis in casibus in quibus aliorum episcoporum pre-  
sentia in numero a canonibus deferente requiritur  
et absque illis procedere liceat, adhibitis tamen in  
hoc sibi assistentibus totidem ab actibus usque mitre et bac-  
culi ex privilegio apposto s'lico habentibus, si quibus  
te aut diocesi reperiri, et commode inter esse possint.

alioquin alijs personis in ecclesiastica dignitate consti-  
tutis que etate graues ac lxxis scientia comedabi-  
les existant, et qm per falsas causas, que tñ satis  
probabiles uidentur, interdum acciderit nonnulli ut  
eius modi gr̃as extorqueant per quas pene illi  
ep̃os iuxta seuevitatem inflige, aut remitti tur  
omnino, aut mittuntur, cum nō uere duntaxat secedam  
mendatum, quod tantopere deo displicet, non mo-  
do ipsum in punitum sit, uerum atrocius et delicti  
si ueniam impeteret mentienti, idcirco ut sequitur  
statuit et decreuit

Quintus can. Ep̃us apud eadem suam residentem de subreptione  
et obreptione gr̃e que super absolute alius  
publici criminis uel delicti a quo ipse inquirere co-  
perat, aut remissione pene ad qua criminosos  
peccum edem natus fuerit falsis precibus impe-  
tratus per seipsum tanq̃ sedis apostolice delega-  
tus, et sumarie agnoscat ipsam gratiam postq̃  
per falsi narratione, aut ueritatis remissionem  
obtinere esse legitime constituta. nō admittat  
uero sub alio ep̃o tametsi iure correcti fuerint,  
magno per eum cum odisse ut tanq̃ in iuria affecti  
sint, falsas adu criminis obicitate solent, ut quo  
quo pacto possint ei mole suam exhibent, cuius  
uerationis timor plerumq̃ illum ad inquirēda  
et p̃ueniēda dōt, delecta se gnuere redit, idcirco  
ne p̃is magno suo et debetate in cōmodo gr̃e sibi  
credidit relinqueret, ac nō sine ep̃ales dignita-  
tis diminutione uagari cogat, ita statuit et decreuit?

Sextus can. Ep̃us nisi ob causā ex qua deponēdy siue priuādy  
ueniret, et si ex officio, aut per inquisitione, seu  
demonstratione, uel accusationem, siue alio quo  
uis modo procedatur ut pronaliter cōpareat  
nequaq̃ citetur uel moneatur?

Septimus can. Testes in causa criminali ad informationē uel in-  
dicia, seu alius in causa principali contra quā  
nisi testes et bonę condōtionis, existimatio-  
nis et fame fuerint nō uocantur, et si diuitem ei-  
tate aut cupiditate aliquo deposuerint grauibz p̃nis  
multentur?

Octauus can. Cause ep̃os cum proximis obiecti qualitate cō-  
parere ad beatū coram pontifice maximo refer-  
tur ac per ipsum Ter mine tur

Decretum

**DECRETUM** prorogationis definitionis quatuor  
Articulorū decreti de Sacra eucharistia, et salu-  
dandi protestantibus dandi, publicatum in sessione  
xi. die octobris. 1551.

Eadem Sancta Synodus errores omnes qui sup hoc  
sanctissimo sacra<sup>o</sup> repulularunt tanq̄ uep̄res ex agro  
dnico euellere, ac diuinū fidelium salutē prospicere cu-  
piens, quotidianis precibus deo omni potēti pie obla-  
tis, in ter alios ad hoc sacra<sup>o</sup> pertinentes articulos  
diligentissima ueritatis catholice inquisitione trac-  
tatos plurimis accuratissimisq; proter, grauitate  
disputationibus habitis, cognitis quoq; protestanti-  
mōrū theologorū sententijs, hos et tradēbat. An nece-  
sarium sit ad salutē, et diuino iure p̄ceptum, ut sin-  
guli chr̄i fideles sub utraq; specie ipsū venerabile sa-  
cra<sup>o</sup> accipiant, et nūm minus statuat qui subalte-  
ra, q̄ qui sub utraq; comunicat, et an errauerit Sancta  
mater, laicos et non celebrantes sacerdotes sub panis spe-  
cie decimtaxat comunicando, et an paruuli et comu-  
nicandi sint, sed qm̄ ex nobilissima germanie pro-  
uincia n̄ qui se protestantes nominant super ipsis arti-  
culis anteq̄ definitur audiri a sancta Synodo cupiūt,  
et eam ob causā fidem publicam ab illa postulauerunt,  
ut ipsis tuto huc uenire et in hac urbe cōmorari, ac libe-  
re coram synodo dicere atq; proponere que senserint  
et postea cum libuerit recedere liceat. Sancta ipsa  
Synodus licet magno desiderio eorū aduētum multo  
antea mēses expectauerit, tūc pia tūc que in ge-  
nitis est et pat̄ tūc, suō iore id desideratis ac libentis  
ut in ijs qui diuino iore consentur nulla sint sc̄his-  
mata, sed que ad modum eundem ormos decem et  
redemptorē agroscent, ita idē dicent, idē ce-  
dant, idē sapiant, cō fidens dei om̄ia et sperans fi-  
re ut illi in sanctissima et salutarē unius fidei,  
spei, et charitatisq; concordiam redigantur, libenter  
eis in hac remorē gerens securitatem et fidem, ut  
petierunt, publicam, quam saluam cōductā appe-  
tant quod ad se p̄tinet eius qui infra scriptis erit  
tenoris dedit atq; concessit, et eorū causa definitio-  
nē illorū articulorū ad secundam sessionem distulit  
quam, ut illi cōmode ei interesse possint, in diem fes-  
tum conuersionis diuī pauli, qui erit vigesima  
quinta die mēsis Januarij anni sequētis, indicit.  
Vidē q̄ preterea statuit ut in eadem sessione de sa-  
cristico missa, agatur, propter magnam utriusq;  
rei conexione, interea sessione proxima de penie

actia

Sequentem

Et extreme unctionis Sacra<sup>ta</sup> tractandum, Nam die  
die festo dñe catharine virginis et martiris, que erit  
vigesima quinta nobembris habendam esse decrevit.  
Simulq; ut in utraq; materia reformationis prose  
quatur.

## Salvus conductus.

Sacrosancta generalis Tridentina synodus in spū  
sancto legitime congregata, presidentibus in ea  
eis dem Sancte apostolice sedis legato et nuncijs.  
omnibus et singulis siue ecclesiasticis siue secula  
ribz, prorsus universisq; germanie cultusq; cuiusq; gradus  
status, conditionis, et calitatis sint, que ad occu  
merium hoc et generale concilium accedere voluerint  
ut de his rebus que in ipsa synodo tractari debent  
omni libertate conferre, proponere, et tractare, ac  
ad ipsum oecumenicum concilium libere et tuto ve  
nire et incommutare et commorari, ac articulos quot illis  
videbitur tam scripto q; verbo offerre, proponere,  
et eorum prius siue ipsi qui ab ipsa sancta synodo  
delicti fuerint offerri, et absq; ullis convitijs et con  
tumelijs disputare, nec non q;do illis placuerit  
recedere possint, et valeant publicā fidem, exple  
nam securitatem, quam saluum conductum appellat  
cum omnibus et singulis clausulis, et decretis necessa  
rijs et opportunis, et si specialiter et non per verba  
generalia exprimi deberent, que pro expressis  
habere voluit q;stum ad ipsam sanctam synodu  
spectat concedit. Placuit preterea sancte syno  
do ut si pro maiori libertate ac securitate eos  
certos, tam pro commissis q; pro committendis per  
eos delictis, iudices eis deputari cupiant, ipsos  
sibi benevolos nominent, etiam si delicta ipsa  
q;stum cuiq; enormia ac heresia sapientia fue  
rint.

Mandatum

Mandatum Marguonis brandeburgensis ab ora-  
toribus suis exhibitum in sessione concilij Tridentini  
habita .xi. octobris .1551.

**N**os Ioachimus, dei gratia Marguio brandeburgensis  
Sacri Rom. imperij archicamerarius et elector, se-  
nitie pomeranie casubioz, et Estaloz, necnon ros-  
ne, silesie dux, burguuiq, norimberge et princeps  
rupe, fatemur et notum facimus cunctis honorandi-  
simis dnis et amicis nris cuiuscumq, status et conditio-  
nis sint, q, cum Sacra cesarea maiestas dnis nris de  
clementissimis nobis significauit quomodo Sanctissi-  
mo in xpo pte ad dnis dnis iulius tertius, diuina fa-  
uente clementia, Sacro Sancto Rom. et uniuersalis  
ecllesie Summus pontifex dnis nris gratio Basiliensium con-  
cilium generale Tridentini uelendi maius preteritis  
continuandum in Italia set, patere turq, omni patie-  
tia et charitate quo tandem in nra germania iam  
duchum octa multis annis alita controuersia reli-  
gionis hac uia legitima componatur, beataq, pax  
ecllesie dei et queq, germanie restitatur, promo-  
turum sue maiestati promississe, Suam maiestatem  
nos ut huic oecumenico concilio cum alijs prin-  
cipalibus uiris et statibus christianitatis personaliter  
uel saltem delegitime impedi retineret per nros in-  
timos consiliarios et uiros bonos pacis publice tran-  
quillitatisq, sollicitos interessem, clementer et gratio-  
se ad monuerit requisieritq, nobis q, ab incun-  
tis regi nris etate nihil magis studio curaque pro-  
curaret, nrisq, magis a deo opti. max. optemq, cu-  
pimusq, q, ut sanctissimum nome eius glorificetur  
et unanimitis catholica et orthodoxa religio in nra ger-  
mania restitatur, ecllesieq, dei ab oibus malis et  
uersis dogmatibz repurgetur, et statum publicam  
moribz reformetur. Nos tam varijs et legitime ex-  
causis, aduersaq, corporis ualitudine, et quominus  
personaliter interesse possimus impedia. **ut** quod  
propterea intimum et dilectum nobis consiliarium  
nobilem et doctum uirum christophorum de Strasem  
suis utriusq, doctorum, et uniuersitatis nre sear-  
cosordiam ad uiam ordinariam, Secretarium  
q, nrum Ioane Hofmannum, cum pleno mandato et  
potestate in hoc oecumenico Tridentino concilio  
no noie comparerit, oiaq, probocordanda et res-  
tituenda unanimitis catholica et orthodoxa religione  
et pro statu publico repurgando reparandoq, com-

ponendis quoque controversiis et disceptis inter reges  
capita munita et populos christianos, bonisq; moribus  
instituentis, quatenus de more, iure, et consuetu-  
dine licet tractandi agendiq; cetera omnia que decern-  
ere et nos pronaliter agere debuerimus possimusq;  
allegabimus constituimusq; prout his literis nostris  
eos constituimus et ordinamus. Rogantes omnes  
et singulos honora dissimos dominos et amicos nostros  
ut predictis nostris consilariis intimis et secretariis  
dilecto plena fidei, et eosdem sibi commendatos  
habere velint. Promittimusq; omnia que egerint, magis  
noie promissent constitueruntq; et rata et firmis-  
sima nos semper habituros, et si generaliori et  
ampliori mandato dediti nostri deputati opus habe-  
bunt, hoc ipsum eis suis propria manu nostra, et  
sigillo apenso roboratis concedimus damusq;  
cum libere et omni quo possimus meliori modo,  
iure, et via. Datis. Colonie ad Sueviam qui-  
madecim die aug. Anno salutis 1551.

allegabimus

Joachimus Hector  
Manu propria

Oratio habita ab oratore electoris Brandenburgensis in presentatione sui mandati in Sessione celebrata .ii. octobris .1551.

R<sup>me</sup> et ill<sup>me</sup> cardinalis Sanctissimi d<sup>ni</sup> n<sup>ri</sup> Julij de suri-  
 na providentia pape tertii, legat<sup>e</sup>. R<sup>me</sup> et ill<sup>me</sup> card<sup>is</sup>  
 nalis et princeps Tridentine. R<sup>mi</sup> presides, R<sup>mi</sup> et ill<sup>mi</sup>  
 principes electores, clarissimi oratores, piissimi patres,  
 Sacra Sancta Synodus, d<sup>ni</sup> observanda<sup>di</sup>ssimi et observandi.  
 Quemadmodum magna et incedibilis procul dubio  
 letitia in oram p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>os a<sup>ni</sup>os se effundere debuit q<sup>uod</sup> post tur-  
 bulentissimas tempestates quibus tot annos misere  
 tactata est christiana religio tam inopinata spes h<sup>ab</sup>e<sup>re</sup> fran-  
 quilitatis affulserit, ut nempe respub. fidei q<sup>ue</sup> christiane  
 pristinu<sup>m</sup> deus, auctoritas, maiestasq<sup>ue</sup> hac scilicet via  
 legitima per oecumenicum concilium restitueretur, ita et  
 ill<sup>mo</sup> princip<sup>e</sup> et d<sup>no</sup> d<sup>no</sup> Joachimo marquoni brande-  
 burgensi sacri Ro. imperij archicamerario, et prin-  
 cipi electori, stetin<sup>e</sup>, pomeranie, casubro<sup>e</sup>, et caloge-  
 necro crosne, silesie duci, burgravi<sup>o</sup>, norimbergie et  
 rugie princip<sup>i</sup> etc. d<sup>no</sup> meo gratioso, nihil roandis  
 optatiusq<sup>ue</sup> evenire potuit q<sup>uod</sup> q<sup>uod</sup> nec religionis christiane,  
 quassam totq<sup>ue</sup> procellar<sup>um</sup> insul<sup>is</sup> lacerata<sup>m</sup> navem ex  
 imminenti naufragio in tutum tandem portum (vobis  
 fidelissimis navelis) nunc<sup>suo</sup> maximo tempore perdu-  
 ci videret, igitur suar<sup>um</sup> quoq<sup>ue</sup> partium esse, et ad prin-  
 cipem christianum pertinere existimavit scriptum in se  
 esset daret operam ut omni<sup>um</sup> saluti deiq<sup>ue</sup> et religionis,  
 pretioso eius sanguine aserte necessaria ha<sup>ec</sup> res ad op-  
 tatum tandem finem deducatur. Cum ergo optimus  
 sacratissim<sup>us</sup> et invictissim<sup>us</sup> princeps et d<sup>ns</sup> d<sup>ns</sup> Caro-  
 lus quintus, divina favente clementia Romanor<sup>um</sup> im-  
 perator semper augustus d<sup>ns</sup> n<sup>ri</sup> omn<sup>ium</sup> clementissim<sup>us</sup>,  
 ill<sup>mo</sup> d<sup>no</sup> meo d<sup>no</sup> Joachimo marquoni brandebur-  
 gensi et princip<sup>i</sup> electori significasset, quomodo sanc-  
 tissimus d<sup>ns</sup> n<sup>ri</sup> Julius tertius divina providentia  
 sacrosante Rom. et universalis ecclesie summus so-  
 l<sup>us</sup> rex, sacrum hoc oecumenicum concilium triden-  
 tinum, iam olim a felix recordationis paulo .iij.  
 ceptum, primis calendis maii<sup>is</sup> preteritis tridenti<sup>co</sup>  
 firmata<sup>m</sup> instituisset, suar<sup>um</sup> maiestas ill<sup>mi</sup> prin-  
 cipem electore brandeburgense, ut huic oecumenco  
 concilio cum ceteris principib<sup>us</sup>, viris, et stabus chris-  
 tianitatis personaliter, vel saltem si legitime prin-  
 cipaliter per suos consiliarios et oratores interesse  
 et sacra synodum pro virib<sup>us</sup> promoveret, fovet, tuer<sup>et</sup>,  
 non gravaretur, admo<sup>n</sup>isset, requisivissetq<sup>ue</sup>.

Nihil equidem illi princeps Elector maluisset, nihil  
antiquius, nihilque se dignius putavit, quam hoc pio et christia-  
no officio, piissimis cesaree maiestatis votis obsequi, et  
presens concilio interesse. Impeditur tamen cum aduer-  
sa corporis valetudine, tum ob turbulentiissimum  
presentem rerum, maxime istarum partium statum,  
quominus hoc ipsum per se prestatum possit. Nihil do-  
minus ut deuotissimum animum suum propensaque  
suntatem erga hanc sacrosanctam ecclesiam in carnis  
nodum testaretur, me cum collega meo huic delegavit  
Iussitque in prius sanctam Synodum suo nomine obse-  
quiosum et reuerenter saluere. Quis est illi  
mibi uestris sua obsequia et seruitia deferre, rogareque  
ut sancta Synodus suam illi maiestatem  
cusata habere dignetur, neque uero dubitare debet  
sancta Synodus me cum collega omnia que pro con-  
seruanda, ampliandaque sacri conatus auctoritate  
progressumque et incrementum sacrosanctae religionis  
religionis, pacis, tranquillitatisque publice prouide-  
re debentur diligentem prouidendum facturum, pro-  
mo tuumque, principem electorem illum omnia que sacro  
synodo placitura sunt sancte et sincere, ut  
principem christianum et obediens filium ecclesie  
catholicę decet, obseruaturam defensuramque, ut hoc  
omnia ex authentico et legitimo eius mandato sacra  
Synodus sperare potest. Reliquum est ut illum  
principem electorem, meque cum collega Quis est  
illius maiestatis uestris commendem. Dixi.

Responsio sanctę synodi ad orationem electoris  
brandenburgensis in presentatione mandati,  
facta in sessione habita. xi. octobris. 1551.

¶ Dicitur non potest ornatiissimi uiri quanta letitiam huic  
sanctę synodo uester aduentus attulerit, quantaque  
animi uoluptate audiuerit ea que a uobis relata  
sunt, de proposito illius principis uiri, et quod ipsam  
synodum, a quo presertim de finali et humili sub-  
missione, et de proposito acceptandi et obseruandi  
ea que a sancta synodo decorum continget, sperat  
in dei bonitate futuram ecclesię uestrę princi-  
ps sicuti ea uerbo a uobis exponi uoluit, ita facto  
et opere comprobabit, quare personam uestram uener-  
abile et amanter amplectitur, et mandatum per  
uor exhibetum que tam de iure debet admittit.

sanctę synodi

Sacrosanctae Tridentinae Synodi, ad scripta obtrahissimi  
francoꝝ regis, responsio.

Cum ex proxima sessione maximam hec sancta syno-  
 dus letitiam uoluptatemq; cepisset, non solum propter auc-  
 tam patulum frequentiam, aduentu amplissimoz  
 germanie presulum, et eoz principum ac sacri Rom.  
 imperij electoz, ueram et quod ayūssima imperatore  
 et ungarie ac bohemię regnis à serenissimo romanoꝝ  
 rege legati uiri ornatissimi cum suis ac mandatis ue-  
 nerant, que fuerunt in e ipsa sessione recitata, ac  
 per eodem dies ex his duoz clarissimo prequam busita-  
 mie et polonie cognitum fuerat, illos quoq; in illis  
 reges in aco habere legatos suos ad sacrosanctam  
 hanc Synodum mittere, omnes tunc pres colau-  
 dato imperatoꝝ et illoꝝ regum affecto, atq; erga sac-  
 rambanc Synodum reuerentia, cum meritis deo  
 grās egerunt, q; post tam diuturnas tenebras maxi-  
 ma subito lux christianę reipub. fulsisset, tum mini-  
 me dubitauerant quin rex christianissimus ga-  
 llic pro sua et maioroz suoz dignitate, suos ipsosq; le-  
 gatos epozq; missos et insigne quoddam fiduciam  
 ligionis et pacis, atq; unitatis ecclesie esse declaratur.  
 Namq; cum ab alijs gentib; notum sit q; egregia francoꝝ  
 regum merita in reimp. christiana existant extiterint  
 eumq; hunc regem putandam sit, nec pietate erga  
 deum nec studia fidei otiosore, neq; adeo magni-  
 tudine animi quoq; illorū esse inferiorum, quis non  
 existimavit fir mium presidium sancte hanc syno-  
 do et catholice ecclesie meritis virtute et auctorita-  
 te esse constitutum, uerum cum ipsius meritis in  
 cōsesum patuum prodisset, et litera ab eo abate  
 una cum scriptura quadam illis ad sancta recita-  
 ta fuissent, magno moe Synodus dolore et sollici-  
 tudine affecta est, q; q. n. modeste admodum scrip-  
 orant, nec paruum reuerentiam, qua ille rex hanc  
 sacrum concūctum prosequitur significatione ha-  
 bebant, tamen inde difficultate uideri obijci unde  
 auxilium expectabatur, quis non et uolentē te  
 admiraretur et magno pōte doleret? sed et signis  
 ter quasdam causas opī manes q; in cōmodas regis  
 animam offensam et exaltatum esse apertis-  
 sime propterea in sancta hec Synodo spem de illo  
 prestam sibi abijciendam pateuit, optimoz, n.

consilioꝝ sibi et rectissime uoluntatis consuã proter sem-  
quam in deo dipotenti sacrorũ concilioꝝ auctoritate et  
preſide habet maxima in ipsum regem cõſedit re pro  
sua prudentia melius secum profensa habetur am  
esse cõm offitij ac dignitatis sue rationem, tum cõ-  
muni ecclesie utilitati, atq; adeo salutis, nec plus  
apud eum auctoritatis et ponderis habiturũ esse mi-  
nus recta fortasse quorũdam consilia, quam sancte  
œconomice, illiusq; amarissime Synodi habitationes  
atq; monita, quam quidem libenter audire, et eius  
auctoritate moueri chriamissimè rex debet, memora-  
tus quod dñs dixit qui uos audit me audit, ac pri-  
mũ illa quam rex nõ retinuit oibus omittenda susci-  
pitur, siq; sunt qui ab hoc sacro concilio existimẽt  
non cõmuni ecclesie utilitati, sed priuatis aliquorũ cõ-  
modis et rationibus in seruiari. Etenim quibus de rebo  
agendum sit discrete scriptum atq; definitum est, si-  
cut fr̃s dnoꝝ summoꝝ pontificũ, quorũ alteris cõ-  
cilio huc a paulo tertio felix reor datoms huius  
predecessore in dictum est, alteris ab hoc ipso pontifi-  
ce max̃ in eandem hanc urbem restitutam, Res  
aut̃ hęc sunt, extirpatio heresum, reformatio morũ, pax  
ecclesie, que tandem hanc reẽ non cum totie ecclesie  
utilis, ac potius necessaria est, Tum ab õiũ pijs  
et uere chriamissimè principib; experenda et sacris  
studijs aduicanda, hereses iam pridem congelatasq;  
nõ per germaniam modo (unde ortũ sunt) sed  
per reliquas et fere proyintas dõs, nõ sine miserabi-  
li aiaz̃ treritu atq; strage, et maxima diuini cultus  
diminutione peragantur, corroboratur capessit, et  
in dies latius serpit non absq; nouarũ repub. periculo  
qui tanto malo obuiam ire ac mederi cupiunt in  
proprio cuiusq; cõmodo, ac nõ dei opt. max̃ honori  
Et dicitur in calamitati in seruire putã di sunt.  
Vetus illa et sancta maiorũ nõꝝ disciplina iam  
p̃sãdem negligitur, papalorũ mores deprauati ma-  
iore in modum atq; corrupti sunt, qui ecclesiasti-  
cam disciplinã testuere, qui mores reformatos,  
qui populos ad reãdiorẽ uiuendi rationem benoua-  
re conãtur primatim in principũ auiam consuetum  
volunt. Postremo ob principum discordias, quis  
nescit quantas respab. chriana calamitates ex-  
perat quib; hoc propositum est cum dei honori  
aiazq; salutis.

Animarumque salutem prospexerint, et disciplina populi  
 ac sacerdotum severioribus legibus astrinxerint, tum  
 externae quoque ecclesiae paci consulere, et ad componendas  
 regum controversias auctoritate sua interponere  
 utrum in videntur utriusque obsequii et gratifica-  
 ti cupere, an cum principibus omnibus tum eorumque  
 regnisque prospicere, non cadit profecto in hanc  
 sanctam synodum haec suspitio, aliena est atque  
 abominanda ab eius fide, gravitate, constantia,  
 nisi forte prouidendum est, prorsus in ea reges  
 tam longe a sedibus et ecclesiis suis, tanto suo et saepe  
 rege incommodo in hanc urbem transiisse, quo a cum-  
 piam principi fidei et religionem et animas suas  
 adiacent, isti uero pro loco promerere, pro minis-  
 terio ad quod a deo vocati sunt, principi principum  
 christi primum, deinde sanctissime illius ecclesiae deser-  
 uire, nec precipuum alia suscipere modum spectant.  
 Sed commune christiani populi utilitatem, et salutem intuen-  
 tur, quod quidem cum principum ipsam indicare  
 tam potuit, tamen rege existens (deo iubente) aptius  
 declarabit, quam ob eam mouere christiani summum regem  
 suspitio haec minime debet, quo minus Sinat episcopus  
 regis sui hanc uenire, neque cum huius sacro conue-  
 niat in his suis tribuat, cumque honorifice se per  
 appellat, de eorumque modi quidquam debet suscipere.  
 Quod uero ad eam controversiam attinet, quae  
 propter urbem pacem exorta est, non dubitabit haec  
 sancta Synodus, quae pont. max., totiusque facti et  
 rationis sui ratione relictis, ipsis quidem partibus  
 et nihil esse potest optatum, quod utresque ad pacem et  
 concordiam deducatur, utraque autem partes se se  
 habet, nihil priuatum illud negotium, ad hoc quod  
 publicum est pertinet, neque ob eam controversiam  
 christiani summo regi recusandam esset haec synodus  
 quominus huc Sinat regni sui episcopus accedere, plu-  
 ris. n. atansio et octo do. rege ym uersa ecclesia  
 facienda est, quae vna ab eo infidem. Et is alienus, ac  
 alienus, ac subditus, si pendia eiusque receptas, Neque  
 christiani summo regem decet ob priuatum offensa-  
 nem, officium erga commune suum deserere, et  
 rem christiane reipublicae maxime salutari non adiuu-  
 re, nam quod accessus illis esse huc parum tutus  
 videtur propter bellicos uidelicet motus, hac exca-  
 satione

Satione minima uti licet ep̄is, qui nec bello domi-  
detinerentur, et in locum quem tum occupatum, et tunc  
tumultu vacuum ad concilium vocantur, et tanto  
itinere illas premere possint, ut enim fortasse metu,  
unde ne si forte aliqua de re adun fuerit, que illis mi-  
nus probetur, parum illis libere quod senserint li-  
ceat dicere, quod nequaquam illis verendum est, nonne  
regius nuntius sum legas a rege a traheret, illas  
quidem non minus huic sancte Synodo vacandas, in  
patrum consensum admissas est? Et cum libere quid  
quid illi videretur diceret, attente et patienter audi-  
tus est? an vero privato honori tantum liberta-  
te premissum fuit, ep̄is illo honore illa dignitate predi-  
tis minus libere proferte quod senserint in hoc fra-  
tuum suorum cetera licet? illis vero et libere loque-  
di potestas erit, et si venerint omni honore et  
iudicio cum sua tum regis causa ab oib; prebgeri-  
entur, si autem muneri atq; officio suo defue-  
rint (quod credere difficile est) nequaquam propter  
coram sententiam generale hoc occursum cum  
condonatum esse desinet quod more exemplum aliorum  
generalium conciliorum indiditum, et in sp̄a sancto  
iure et legitime congregatum est, et tractandum  
iustis de causis restitutum, ubi ex q̄ plurimis pro-  
vinciis ep̄os ad ventu atq; concursu quotidie se-  
requerentibus, nec eius acta atq; decreta sancte  
apostolica et universalis ecclesie minus auctoritate  
intendantur, unus est n. et eus, una eius sponsa,  
unum corpus, catholica videlicet ecclesia, que ut  
illa dñi n̄i tunica inconsutilis fuit, ita illa ipsa  
singularis est, atq; unita. quod vero Testatur Rex  
atq; denuntiat se sine <sup>esse</sup> fuerit ad eadem reme-  
diorum descensurum, quibus maiores sui aliquando usi  
fuerunt, adduci non potest. hec sancta Synodus  
ut cum ita sentire arbitretur, aut omnino plus ma-  
di quidpiam unquam esse facturum, Etenim quid tam  
alienum esset a christianissimo rege, q̄ ea instituta  
que significat renovare, que gratissimis de cau-  
sis fuerunt non sine maximo Francorum regum co-  
modo abrogata tam pridem atq; subverta, que  
porro tanta eius modi capiendi consilij nec-  
essitas unquam poterit existere? nonne quod cuius sub-  
re in eo modo dum satius fuerit, q̄ tanta nobilissi-  
mo illi regno labem aspergere. Tanto scandalo  
deum oī potentem

Deum omnium potentem et deo sicut catholicam offendere, quod vero  
 ab eorum prudentia christiani spiritus regis esset, praeter offe-  
 sione dei atque ecclesiae, praeter deus salutis eterne pericu-  
 lum omnibus seipsum commodis, bene futurisque privare, tam  
 a sede apostolica antea concessis, tam ab hoc ipso ponti-  
 max tribuitis, utcumque haec Sacra Synodus minime ti-  
 met ne rex nisi turbulenta consilia, itaque mutile  
 unquam capiat, nec plus dolore indolent, quod obtempe-  
 ret rationi, itaque ab eo potius expectat, ut quaerat, ut  
 dei honori, ecclesiae tranquillitati, atque salutis consu-  
 lar, atque prosperitatis, quibus quidem rebus in seculum et  
 easque vita ipsa potiores habere deus debent, Inprimis tri-  
 guli a deo constituti sunt reges atque principes, ut quavis  
 tiori honoris ac dignitatis gradu locati sunt, hoc in  
 illum existant gratiores, Tantum et tam opulentum  
 regnum, permanere rex adeptus, Tantis praeterea be-  
 neficiis affectus, non speram dabit, non permitetur, ut  
 quod gratissimum meum esse videatur, nec cum duxissimam  
 me ubi domi meae sponse et sanctissime matrem cum  
 parentis ecclesiae diuturne miserie, calamitatesque  
 molestantur. Tam quidem vexatur, secundum la-  
 ceratur, crescit malum, et vehemens ingra-  
 vescit. Nulla res amplius dilatione ac moram me-  
 re ipsam patitur, cum tandem aliquando Sacra haec Syno-  
 dus a spiritu sancto excitata, ad eius salutem incu-  
 bere coepit, christianissimum Francorum rex Henricus tam-  
 propter salutarium consiliorum expertus esse sustinebit,  
 non spem et fidem suam in gloria dei dexterae pro-  
 videret, non subsidendum eius ruyms manu admoventur?  
 necesse quam alicuius occasione expectabit, cum ille  
 per se tuus ecclesiae abversarius atque hostis aliud  
 minime ipse tempus expectat, sed eamqueagnare  
 vexare, et lacere non desinat, abijt ut ille rex in-  
 tangraui et tam necesse tempore desit ecclesiae, abijt  
 ut tanta quo tidie fieri atque tactura negligat,  
 pro sua haec quidem episcoporum auctoritate, pro periculum mu-  
 nus est unitatem ecclesiae tueri, et saltem diu pro  
 piceo, Sed <sup>tamen</sup> tamquam tamquam reges principesque fecerunt  
 ut huiusmodi episcoporum concilio studio et auctoritate  
 sua adessent, civitatem suamque episcopos non ne ad eos so-  
 lam timerent, verum et haec tentur, legatos suos  
 mitterent, pietate demum meos suam toti terrarum orbi

declarent, hoc idem facere clarissimum illum regem, et  
huic sancte synodo amabilem principem oportet, si officio  
ac munere suo satisfacere, si se dignam illo suo eximio pre-  
bere cognoscere, si galliarum ecclesijs, que merito illi sunt  
charissime, studet consulere, si demum patrum suorum cultu pie  
memorie regem imitari, etenim is pro sua prestanti pie-  
tate, et unitatis ecclesie studio in hac ipsa urbe ad  
coeli um lectissimas regni sui ejus venire non modo non pro-  
hibuit, verum etiam contra cum illis legatos ornatissimos  
viros misit, et eo magis hoc facere debet, quia iam regni  
illius epi a pontifice maximo per litteras, de restituta huic co-  
cilio, circiores facti, et ut veniant, ipsa sciente et consentiente  
rege, admomiti fuerunt. que cum ita sint, fratres illos suos  
hec sancta synodus amantissime ac studiosissime hor-  
tatur et rogat, ut ad ipsam, in cuius tam praevalentibus  
adjuvantibus, omnia omni cunctatione, huic se conferant, quod  
ipsorum <sup>munus</sup> sit, quod officium, quod tanta ecclesie necessi-  
tas ab eis postulet ac potius flagitet, quid deo, quid ecclesie  
suis, quid summo pontifici, quid universali synodo per-  
stare debeant minime ignorent, ne recusent a pont. max  
eocum, atque admomiti a fratribus suis, et in universali hac sy-  
nodo ex petiti, ad res sanctissimas et salutares agendas,  
ad instaurandam religionem, ad reformandos mores, ad  
pacem et unionem ecclesie constituendam ad pacem, regem  
vero christianissimum eadem sancta synodus per universa-  
lem domini nostri ihesu christi testamentum, ut animi sui offensionem  
nem ipse christo redemptorq. suo uellet dimittere, et ceteris  
rebus omnibus, et ceteris reipub. commoda anteponeat, imite-  
tur eos ipsos principes, quos propter huiusmodi mode-  
ratione, ac magnitudine ai, et ob id simulatas inter-  
dum pacis retinende causa, graues in pacem laudat  
imitetur superiores fratres reges ac maiores suos, quos  
ob ecclesiam non solum eorumq. exaerata, verum et  
armis, et corpore ipsorum opposita defensione, magnis meri-  
to laudibus extollit, meminero et proclari illius sui  
agnominis qd ab illis acceptum propterea bene de xana  
reipub. merendo, non minus qd regnum ipsum teneri et  
conservare debet, in quo sit huius sancte synodi spei  
optimi que speraret, et fidelissimis eius amantissimisq.  
consilijs paruerit, maxima ab aliis omnibus hominibus  
laudem, ac eternam a deo perennem moderatamq.  
et pietatis sue consequatur. Deus, in cuius manu me-  
tes et corda sunt, et inquam, regiam animam ad hec  
consilia dirigat, que et regi gloriosa, et ecclesie  
reipub. futura sunt salutaria.